
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 25/02/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 gennaio 2009, n. 46
 
Approvazione proposta di integrazione del Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali per il 2009, da attuarsi a valere sulla Linea 6.3 “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese” del P.O. FESR Puglia 2007-
2013.
 
 
 
 Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Alessandro
Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario della Posizione Organizzativa e confermata
dal Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l’internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
 
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT Puglia)
2006-2013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
 
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1 agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
 
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il ciclo di programmazione 2007-2013;
 
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
 
- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 euro del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
 
- con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-

1



2013;
 
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
 
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzati alla realizzazione di
progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali.
 
Considerato che
- la Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l’Unione Europea e di commercio con l’estero, in ossequio a quanto previsto all’articolo 117, Titolo V -
parte seconda - della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l’immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
 
- con Delibera di Giunta regionale 23 Dicembre 2008, n.2593 è stato approvato il Programma di
promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2009, da attuarsi a valere sulla
Linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle
imprese” del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
 
- tra le iniziative in programma per mera dimenticanza tra i Progetti Settori delle Energie rinnovabili non
è stata inserito l’intervento relativo al “Festival dell’Energia”, iniziativa già realizzata con successo
nell’anno 2008 nella Città di Lecce;
 
Ritenuto opportuno integrare al Progetto Settore “Energie rinnovabili” del Programma di promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2009, approvato con la Delibera di Giunta n.
2593 del 23/12/2008, l’intervento relativo alla partecipazione istituzionale al Festival dell’Energia di
Lecce dal 14 al 17 Maggio 2009, le cui azioni e risultati attesi sono riportati nella scheda tecnica allegata
alla presente deliberazione;
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e SS.MM. ed II.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997, art. 4,
comma 4, lett. k) propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico
e Innovazione Tecnologica;
 

2



- Vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile della Posizione Organizzativa e dal Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
- Di approvare la proposta di integrazione del “Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali, 2009”, approvato con la Delibera di Giunta n. 2593 del 23/12/2008, con la
iniziativa promozionale “Festival dell’Energia” - Lecce 14-17 Maggio 2009, le cui azioni e risultati attesi
sono riportati nell’allegata scheda tecnica parte integrante della presente deliberazione;
 
- Di autorizzare il Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione a predisporre tutti gli
atti consequenziali ed opportuni, per il tramite del Funzionario della P.O., al fine di garantire la buona
riuscita dell’azione in premessa unitamente a all’attuazione degli interventi promozionali previsti dal
suddetto “Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali, 2009”,
coerentemente con gli obiettivi e le disposizioni della Linea 6.3. del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


